(13) Consejo da. Concordat cum l. in furti, §. consitutum, D. eod.

## LEX VI.

Non potest agi farti contra tutorem pro re pupilli; Tom. III.

guer tomassen encubiertamente alguna cosa de los bienes de los huérzanos que tuviessen en guarda, como quier que farian maldad, con todo esto, non gela podrian demandar en manera de farto (1), porque son como señores (2), e tienen lugar a los huérzanos como de padres; pero por tal maldad como esta non deuen sanciar sin pena. Ca deuen pechar doblado (3) a los huérzanos, todo quanto desta guisa les tomaron.

## LEY VI.

*Como, aquél que tiene tallureria en su casa, si los tallures le furtassen alguna cosa ende, non gela puede demandar.*

Tallures, e truhanes acogiendo algun ome *Leyes* en su casa, como en manera de tallureria, *tit. 2. lib. 4.*, porque jugassen y (1), si estos atales, aluer- *tit. 2. lib. 12.* *Novis.* *Recop.* gando, o morando por tal razon como esta en aquél lugar, le furtaren alguna cosa, o le fizieren algun trerto, o mal, o deshonra, a aquél que los acogio, deuelo sufrir (2), e non gelo puede demandar, nin son tenudos los

quam subtraxit, quia habetur propter administrationem loco domini: tenetur tamen ad penam dupli. Hoc dicit.

(1) *En manera de farto.* Sed contra de l. tutor administrationem, D. eod. et in l. actione, D. de tutel. et ration. distrahit. potest dici quid ista lex loquitur, quando tutor non animo furandi fecit, sed forte quia credebat sibi licere, vel pupillam concessuram, ut declarat Glos. in dict. l. actione, unde distingue, secundum Alber. in l. 1. §. de rationibus, D. de tutel. et rat. distrahit, quid, aut certum est tutorcum dolosè interceptisse reip. pupilli, tamquam quilibet extraneus, et tunc tenetur furti, et conditione furtiva, neque tunc est necessaria actio de rationibus distractis, potest tamen competere; aut certum est bona fide accepisse, et non habet locum actio furti, neque actio de ration. distractis. sed actio tutelæ. Sed quando dubitatur, an dolo accepit, an bona fide? Tunc lex presumit in dubio tutorem dolosè accepisse, et propter dolum presumptum non datur actio furti, neque condicione furtiva, sed actio de ration. distractis. ut dolis presumpsum punitur, et idem vult ibi Bartol. in rubrica, qui et dicit quid furti actio hoc casu non competit propter velamen administrationis, et est differentia inter furem extraneum, et tutorem in isto caso.

(2) *Como señores.* Non tamen habetur loco domini, cum pupillum spoliat, l. qui fundum, §. si tutor, D. pro empator.

(3) *Pechar doblado.* Concordat cum l. 1. §. constitutum, et l. actione, §. fin. D. de tutel. et ration. distractis.

## LEX VII.

Taxillorum lusores, aut parasitos, vel alios viles homines in domo sua recipiens de rebus per eos subtractis non potest agere contra eos; si tamen eum aut aliquem occidant ibi vel alibi, puniuntur legitima pena. Hoc dicit.

(1) *Porque jugassen y.* Iste dicitor aleator, qui et lusor aleator apud se consuevit exercere causa sui emolumenti, sitat in cauponibus dicitur, l. 1. §. caupoons, D. man. caup. et stab. unde ista lex non procederet, si incidenter apud aliquem ludatur, secundum Azon. C. de relig. et sumpt. funer. in summa, col. fin. et contra istos aleatores, vide in l. 4. et 7. tit. 10. lib. 8. Ordin. et per tot. tit.

(2) *Deuelo sufrir.* Odiosum ita est aleator juri, ut neque injuriarum, neque legis Aquiliae agere posset, si iudi oce-

tahures de recibir pena ninguna por ello; fueras ende, si matassen (3) a el; o a otro alguno. Esto es, porque es muy grau culpa de aquél que tales omes recibe en su casa a sibiendas. Ca todo ome deue asmar, que los tahures, e los vellacos, vsando la taliureria, por fuerça conviene que sean ladrones (4) e omes de mala vida; e porende, si le furtaren algo, o le fizieren otro daño, suya es la culpa de aquel que ha la compaňia con ellos.

## LEY VII.

*Como, aquel que tiene el ostalage en su casa, e los Almoxarifes que guardan el aduana, e los otros que guardan el alfondiga del pan, son tenudos de pechar las cosas que furtan en cada uno destos lugares.*

En su casa, o en su establia, o en su na-

sione, ubicunque ludant, et quandocumque fiat ei damnum, vel injuria, ut quia dicebatur malos decios seu taxillos dedisse, vel malum vinum vendidisse, et procedit etiam iniuria illata sit à non ludente, ut in l. 1. §. item notandum, D. de aleator, quod Albericus ibi dicit esse mirabile, sed hoc ideo esse, quia sunt exosi legibus, l. adiles, §. hoc autem, D. de adulit. edicto, et l. ob qua vita, et l. sciendum, et l. fin. sunt quasi infames, cap. inter dilectos, de exec. Praefat. infamia facti sui, et repelluntur ab accusando peopler turpem quasdam, secundum Rosfret. in libel. juris canon. sub rub. repelluntur ab accusando alij propter turpem quasdam: si autem non ista occasione fudi contingat agere poterit aleator, secundum Azou. ubi suprà, et Gloss. in dict. l. 1. in verbo quandocumque, et si fiat ei furtum domi, tempore quo ludebatur alia apud eum, non datur ei actio furti, à quo cumque fiat factum, ut hic habes, et in dict. l. 1. neque condicito furtiva: et idem multo magis, si mutuam pecuniam dederit ludentibus; si autem non sit ei furturo illo loco, vel eo tempore quo luditur apud eum, actio ei competit.

(3) *Matassen.* Nota ad declarationem l. 1. D. de aleator, quod ubi lex permittit impunè quem verberari, vel damnificari, non videtur permittere, quod occidatur, seu aliquo membro mutiletur, quia membra abscessio equiparatur morti, ut in cap. ad hoc, in authent. de cottator, collat. 9. Bartol. in l. 1. col. pen. de public. judic.

(4) *Sean ladrones.* Nota hoc verbum contra lusores.

## LEY VIII.

Nauta, capo, stabularius, pretio hospites recipiens, de subtractis per extraneum sine ejus culpa non tenetur, nisi eorum custodiam recepit. De subtractis autem per eum, vel ejus consilio, vel mandato, tenetur ad rem, et etiam pena furti: de furtis tamen per domesticos etiam eo ignorantie tenetur pena dupli, quia est in culpa malos tenendo familiares; si vero fuit servus, liberatur eum pro maxima dando. Almoxarifes autem tenentur de furtis mercibus in aduana vel almodino, quia recipiunt jus suum, et eorum recipiunt custodiam. Hoc dicit.

(1) *Por ostalage, o por precio.* Innuitur ergo hic, quod si gratis recipiat, non tenebitur ad custodiam, neque ex facto suorum familiarium, unde si amicus recipit amicum in domo sua, non tenetur ex ista lege, neque ex edicto, D. naut. cap. et stabul. secundum Special. tit. de furtis, vers. si amicus, quod traxit à Rosredo in libellis; tenet etiam Albericus in l. 1. D. cod. In contrarium tamen videatur l. licet gratis, D. end. ubi dicitur, licet gratis navigaveris, vel in cauponam gratis diverteris, non tamen actiones tibi in factum denegabuntur, si damnum injuria passus es.

ue, recibiendo un ome a otros, con sus bestias, o con sus cosas, por ostalage, o por precio (1) que reciba, o aya esperanza de auer dello; si el Ostalero mismo, o otro qualquier por su mandado, o por su consejo, furtasse alguna cosa a aquellos que assi recibiese, tenido es de pechar la cosa furtada a aquel cuya es, con la pena del furto. E si por auentura, non la furtasse el, mas algund su ome que estuniesse con el a soldada, o de otra guisa, tenido es otrosi el Ostalero de pechar doblada (2) aquella cosa que le furtaron, maguer non fuese furtada por su mandado, nin por su consejo, porque el es en culpa, teniendo ome malfechor (3) en su casa. Pero si este que fiziesse el furto fuese siervo (4), estonce en escogencia es del señor, de desamparar el siervo en lugar de la cosa furtada, o de la pechar doblada, qual mas quisiere. Mas si lo

Albericus ibi solvit, ut intelligatur *passus es*, à recipiente scilicet, secus si ab alio, quia talis recipiens ad custodiam non tenetur, et facit etiam ista lex in fine cùm dicit: *por que tornan ende su derecho.* Quarit etiam Albericus in dict. l. 1. post Jacob. de Rave, quidam non est capo, Rex venit ad civitatem eum magna comitiva, ita quod non sufficiunt hospites ad eos hospitandos; unde sicut moris est, iste hospitavit in domo sua aliquos de gentibus Regis; nonquid si perdunt aliquas de rebus suis, procedet contra istum ex illo titulo, sicut contra hospitem qui publicè tenet hospitium? Et refert Jacob. de Rave, disisse, judicatum soisse distinguendo, quod aut iste recepit eos ad modum hospitis, computando quocumque dabant eis, sicut computant hospites, et tunc tenetur ut hospes, alias non; allegat pro hoc l. fin. D. si mens. fals. mod. dixer. et l. 1. §. 1. D. de aleator, sed in contrario dicit, quod videtur facere dict. l. 1. §. capones, D. naut. cap. stabul. ubi videtur exigi exercitum canponit, vel stabuli; sed exercere non videtur per unum exercitum, argumento D. de exercit. per totum, et tandem dicit Albericus, quod ut puniatur etiam pro una vice tantum, bene facit, l. mariti levioriam, §. qui quasdam, D. ad leg. Jul. de adulter. Forte in hoc esset dicendum, quod si iste qui sic recepit, ex rebus quas sic dabant et computabat, consequebatur coniugium prout committitur consequuntur hospites publici, quod ita etiam tenetur, et facit ista lex cùm dicit: *por ostalage, o por precio:* si vero nullum exinde coniugium consequebatur, quod non teneatur, quia si non tenetur amicos, qui libenter recipit amicum, ut dixi, multo fortius non tenebitur, qui coacte et involuntarie recipit ad hospitium.

(2) *Pechar doblada.* Reprobatur hie communis opinio Doctorum in l. 1. D. furti adversus naut. volentium, quod in pena illius tituli de duplo non continetur simplum, etiam quando nauta, vel capo convenitur ex facto suorum, cùm ista lex expressè disponit contineri in tali pena et carceri simplum, prout etiam voluit Albericus ibi, et videtur approbari opinio Rosfret. in libellis suis, de qua per Bart. in rubric. D. cod. ubi Bart. dicit, sibi hoc placere: si ergo ipsam furetur, totum erit pena, ut superius dixit, et habeatur in §. fin. Instit. de oblig. quae ex delict. nasc. si vero aliquis de suis familiaribus, in duplo continetur simplum, et si condemnetur dominus propter delictum familiarium, potest ab eis repetere, secundum Joan. Fab. in §. pen. Instit. de oblig. quae ex quasi delict. nascunt, cui adde legem quam ipse non allegat in l. licet, §. fin. D. naut. cap. stabul.

(3) *Teniendo ome malfechor.* Adde §. fin. Instit. de oblig. quae ex quasi delict. nascunt.

(4) *Siervo.* Concordat cum l. fin. §. servorum, D. naut. cap. stabul. et l. 1. §. serui, D. furti advers. naut. cap.

furtare otro estraño (5), e el Ostalero non fuesse en culpa del furto, estonce non seria tenudo de la pechar; fueras ende, si la ouiesse el recibido en guarda (6) de aquel cuya era, ca estonce tenudo seria de la tornar, o la estimacion. Otrosi dezimos, que el Almoxarife es tenudo de dar recabdo de toda la mercaduria que se mete, e se pone en el aduana. Esso mesmo, dezimos, que deue fazer el que guarda el alfondiga del trigo, o de la ceuada, o de la farina, que aduzen ay Arroqueros. E si alguna cosa destas sobredichas fuere furtada, ellos son tenudos (7) de la pechar, por dos razones. La vua, porque aquellos que la aduzen, la dexan en su guarda, e en su poder, e en su fieldad. La otra es, porque toman ende su derecho.

## LEY VIII.

*Como, si alguno conseja a su sieruo de otri que ferte a su señor alguna cosa, cae porende en pena de furto, maguer non lo cumpla el sieruo.*

Falagando algun ome al sieruo ageno, ro-

*stabul. ignoscendum enim est ei, qui suam familiam servorum non repulit, quantumcumque cognoverit eam pravam; et ideo secundum Angel. in dict. §. seroi, mitius agitur cum rectoribus civitatum, si eocum mancipia in palatio aliqua perpetrarunt; graviter autem est cum eis agendum, si in officio tenuerunt servos alienos, aut liberos, quoniam investigare debuerunt de moribus, et conditionibus ipsorum.*

(5) *Otro estraño.* Adde dict. l. 1. §. capo, D. *fur. aduers. naut. cap.*

(6) *Recibido en guarda.* Concordat cum l. 1. in principio, et §. fin. cum l. sequent. D. *naut. cap. stab.* et patiente res intromitti, quamvis ei non sint res specialiter assignatae, videtur recipere, et promittere salvum fore, ut in dict. l. 1. §. *recipit autem*; unde secundum Bald. ibi, si tu paciente hospitatore mittis equum in stabulo, postea alibi vadis, et cum revertaris, non invenis equum, hospitator tenet etiam si nihil sibi dixeris; si tamen ignorantie hospite res intromittat, non tenetur de recepto, secundum Gloss. et Bald. ibi. Et quid si hospitator tradiderit claves cameræ viatori, au per hoc exoneretur à custodia? Vide per Glos. in l. fin. vers. *item si prædixerit*, D. eod. quæ vult per hoc non liberari in totum, sed tantum à culpa levissima, quam Bart. ibi notat. Baldus vero simpliciter transit, dicens, quod Glossa non probat dictum suum per aliquam legem, et idem Bald. in rubric. C. *depos.* parum post principium tenet contrarium, inquit quod liberetur hospitator, ex quo recepit cameram cum clavi: tu in hoc die, ut in l. 26. tit. 8. suprà 5. *Partit.* et ibi dixi.

(7) *Ellos son tenudos.* Tene menti istam legem pro istis de quibus hic habetur, quia potest accidere multoties; et limita nisi dominus vel horrea vi frangantur sine culpa istorum, ut in l. *ex Diol. locati*, et D. eod. l. *dominus horreorum*, et in l. 25. tit. 8. 5. *Partit.* ubi vide quæ dixi,

## LEY VIII.

Inducens servum aut filium vel filiam alicujus, ut dominio vel patri quid furetur, et ad eum perficerat, etsi hoc de patris vel domini per servum vel filium certiorati voluntate perficerat, et inducens recipiat, tenetur actione furti. Hoc dicit.

*Tom. III.*

gandole, o consejandole, que furtasse alguna cosa a su señor, e que gela lleuasse; si el sieruo, seyendo bueno, quisiese guardar su lealtad, e apercibiesse dello a su señor; e queriendo saber si es assi como el sieruo dezia, le dixesse que le llenasse aquella cosa que le mandaua el otro furtar; si aquel quel dio el consejo, recibiesse la cosa de mano del sieruo, pudegela despues el señor demandar como de furto (1), maguer gela assi lleuasse con su plazer. Esso mesmo, dezimos, que deue ser guardado, si tal consejo como este diessen al hijo (2) o a la hija de alguno, e recibiesen del aquella cosa que le mandassen furtar.

## LEY IX.

*Sí el señor de la cosa la furtare a aquel a quien la empeño, como gela puede demandar por furto.*

Si algun ome ouiesse empeñado a otro la su cosa mueble, e teniendola el otro (1) en pesos, aquel cuya fuese gela furtasse, bien gela podria el otro demandar como de furto (2). E si por tal razon como esta conde-

(1) *Como de furto.* Concordat cum l. *si quis servo, C. eod. ubi etiam habetur, quod poterit agere de corruptela servi.*

(2) *Al hijo.* Sequitur dictum Glossæ in dict. l. *si quis servo*, et vide Paul. de Cast. ibi inducentem illam legem ad castellanos requisitos de prodizione, et ad uxores requisitas ad adulterium, ut possint facere tractatum dupicum: et idem dicendum in judice, qui attentatur corruptela pecunia, ut tradit Doctor de Palac. Itub. in repetit. cap. *per vestras*, super text. col. milii 120. Quid autem in fratre? Cynus Alber. ibi referunt Guido de Suza. dixisse, suis de facto iudicatum, quod non haberet illa lex locum, sed quod ipse Guido tenet contrarium, argumento l. *si fratrem, C. ad leg. Flav. de plag.* sed non videtur urgere ad hoc multum illa lex; procederet tamen forte dictum Guido quando parentes essent mortui, et frater major haberet curam domus, et frater minor tentaretur de corruptela, argumento l. *cum pater, §. pater pluribus, D. de legal. 2. et l. 4. tit. 1. lib. 5. in Ordinam. Regal.*

## LEY IX.

Debitor creditori pignus creditum furans, tenetur ei actione furti ad condemnationem. Si autem alius pignus furetur, aut vi accipiat, aget creditor contra eum furti, vel vi honorum raptorum, non autem debitor, sed poenam, quam inde creditor consecutus fuerit, in sortem computabit; et si tantum ascendit sic debitum, restituat pignus debitori; si vero plus, illud plus, deductis expensis, cum ipsa re restituat debitori domino. Hoc dicit.

(1) *Teniendola el otro.* Quid si creditor non tenebat pignus, sed mansit in potestate debitoris? Dic quod si speciali pignore rem creditoris obligaverat; si postea eam vendat, vel in prajudicium creditoris alias contractet, committit furtum, ut in l. *si is qui, in princ. D. eod. et in l. in actione, §. fin. et ibi Gloss.*

(2) *De furto.* Adde §. *atiquando*, et §. *furti autem, Instil. de obliq. quæ ex delict. nasc.* et in l. *in actione, §. fin. D. eod.*

nasse el Juez al señor que la furtó, que pechasse alguna cosa (3) a aquel que la tenía empeñada, deuela pechar; e demas desto, deuele tornar la cosa que furtó, o pagar aquella debda que ania emprestada sobre aquel peño. Otros dezimos, que si otro que non fuese dueño de la cosa empeñada, la furtasse, o la robasse, o forçasse (4), que aquel que la tenía en peños la puede demandar (5), e non aquel cuya es (6). Pero si aquel que la tomasse fuese condenado que pechasse alguna cosa (7) por razon del furtó, o del robo, o de la fuerça, aquello que le mandaron pechar, debelo recibir el que tenía la cosa a peños, e contarlo en la debda que deuia auer sobre aquella cosa. E si tanto fuere como lo que deuia auer, deve tornar la cosa empeñada al señor della. E si fuere mas, lo demas denegelodar (8) con la cosa, sacando primeramente las

(3) *Pechasse aliqua cosa.* Non declarat quantum, unde dic, quod sumiam pecuniae debita, ut in l. *creditori*, D. eod. et notat Gloss. in l. *cum qui*, §. *idem scribit*, D. eod.

(4) *O forçasse.* Nota hoc verbum ad ea quae inferius dicam in ista lege, ubi etiam habetur, quod et poterit agi de corruptela servi.

(5) *La puede demandar.* Actione furti agendo, vel condicione furtiva, l. et ideo, §. 1. D. *de cond. furtiv.* et l. *si pignore*, in princ. D. *de pignor. action.* et forlè agere potest ultraque actione in eodem libello, cum non agatur de furtó criminaliter, sed civiliter; vide tamen Specul. tit. *de furtis*, col. 2. vers. *porrò*, vel petet incidenter restitutio- nem rei, ut in l. *interdum*, §. *qui furem*, ubi Bart. D. *de furtis*.

(6) *E non aquel cuya es.* Sed contra, quia etiam dominus ratione sui dominii agere potest condicione furtiva ad rei persecutionem, ut in l. 1. et l. *et ideo*, in princ. D. *de cond. furtiv.* et agere etiam potest actione furtiva, ut in l. *Itaque fullo*, §. *sed et si res*, D. eod. potest dici, quod hic non negatur domino condicatio furtiva ad rei persecutionem, neque alia actio realis, quæ sibi competeleret, sed denegatur actio furti pro re furata ad penam furti; quia hac lex est situata in titulo *de furtis*, unde tractat de actione furti, non de actione rei persecutoria: contra hoc tamen facit, quia ista lex cum ratione furti dat actionem creditori, non solum sibi dat conditionem ad rei persecutionem, verum etiam actionem furti ad penam dupli, vel quadruplici, quod et patet cum inferius dicit, quod reddit rem domino, cum sit satisfactus de debito, et sic prasponit, quod recuperavit rem à fure; unde cum hic indistinctè dicat, *e non cuya es*, ab ultraque actione excludere vult dominum; et forlè motivum hujus legis fuit, quia agente creditore, atrisque, sibi videlicet et domino consulitur, et providetur plenè; et quia non intererat dominus agere contra furem, quia si culpa creditoris res subtracta fuit, creditor domino tenetur pignoratitia actione, et ideo non agit dominus, quia sua non interest, ut in dict. §. *furti autem*, *Instit. de oblig.* quia ex delicto nasc. et sic sine culpa aget creditor in solidum, ut hic habetur ad commodium domini, et sic dominus non interest; remanet tamen contraria objectio de dictis LL. ubi et tam dominus, quam creditoris condicatio furti, vel incerti, et furti actio datur, quia utrisque interest: videtur dicendum, quod quando creditor agente furti et condicione incerti, cessaret interesse dominii, procedat ista lex; si vero non cessaret adhuc, licet creditor agat, tunc et dominus pro suo interesse agere posset, ut habetur in l. *inter omnes*, §. *hac actio*, D. eod. ideo autem ista lex dominus denegat actionem furti, quia agendo furti creditor consequitur totam penam furti, habito respectu ad

despensas que hizo en demandando la cosa furtada.

#### LEY X.

*Como los menestrales que reciben algunas cosas para adobar, si gelas furtaren, las pueden demandar por farto.*

Oro, o plata auiendo algun ome dado a algund Orebze, de que le fiziesse sortijas, o vasos, o taças, o alguna otra cosa; o auiendo dado a Alsayate paño, de que le fiziesse manto, o otro vestido; o si ouiesse dado paño a algun tintor; o a alguna lauandera paños de lino a lauar; o a algun Menestral madera, o otra cosa, porque le fiziesse della alguna obra, segun el menester que supiesse; si aquella cosa que fuese dada a qualquier destos sobredichos, la furtassen, e aquel a

estimationem rei, et non ad quantitatatem debiti: et sic non agit tantum credito tenus, licet res sine sua culpa fuerit subtracta, sed in solidum; et sic approbatur his opinio illorum qui hoc dicebant, quæ refertur in gloss. l. *cum qui*, §. *idem scribit*, D. eod. et cum totum, quod exegerit creditor, sive agat condicione, sive actione furti, teneatur compensare cum debito, et si quid residuum fuerit, reddere dominum, ut hic habetur, non interest domini ipsum agere, et sic denegatur ei actio furti, seu condicatio furtiva ad rei persecutionem, ex quo sibi agente creditore est consultum; si vero aliud interesset pretenderet dominus ex subtractione rei, in quo non esset sibi consultum, creditore sic agente, tunc possit dominus agere, et ita procedat, quod habetur in dict. §. *hac actio*, et ibi Gloss. in verbo *plus valcat*, et in dict. l. *Itaque fullo*, et bene facit pro ista solatione et intellectu l. *si pignore*, in princ. D. *de pignor. action.* licet negare non possum, quod quantum ad LL. iuris communis melius procedat distinctio Glossæ in dict. §. *idem scribit*: vel dic quod ista lex, cum denegat actionem istam domino, procedat quando creditor fuit in culpa amissionis rei, sive perdidit furtio vel rapina, precedente ejus culpa; tunc enim indistinctè actio datur creditori, et non dominio ad consequendum rem et penam furti; quando vero non fuit in culpa, procedat distinctio Gloss. in dict. §. *idem scribit*, et pro hoc est Glossa in l. fin. in verbo *tunc enim*, in fin. C. *de furtis*: divinatio tamen est quedam, quod hic dicatur, quod processit culpa saltem in rapina, seu violentia. Tu qui habes mox otium, latius cogita, quia ego laboribus et negotiis pressus, ulterius non possum.

(7) *Que pechasse aliqua cosa.* Non declarat quantum, sed ex his quæ dixi in glossa proxima, patet, quod in summa pignoratis, seu valore rei pignoratis datur furti actio, prout etiam dixit Gloss. in l. *si pignore*, in gloss. l. in princip. D. *de pignor. action.* et patet cum superioris dixit, *la puede demandar*, in quo videtur se referre ad valorem rei; unde in casu, quo creditor nollet agere, vel esset morosos in agendo, videtur quod possit dominus agere.

(8) *Deuegeto dar.* Cum enim creditor non habeat usum rei, non debet aliquid lucrari ex actione furti, neque ex condicione incerti, ut dicit Gloss. et ibi Bart. in dict. l. *si pignore*, in princ. contra hanc tamen rationem videtur tex- tus in l. infra proxima, ubi tangam.

#### LEX X.

Aurifex pro auro, aut argento sibi ad opus fiendum dato, vel sutor, aut fullo pro pauperris; aut artifex pro lignis ei traditis subreptis, si talis est solvendo, agit contra furem, et lucrum inde consecutum erit suum; sed si non est sol-

quién fue furtada fuese valioso (1) para poderla pechar al señor della; estonce, bien la puede demandar, con la pena de furto, e la ganancia que se siguiere de la demanda, sera suya (2). Mas si el Menestral non ouiesse de que la pechar, deuelo fazer saber al señor que gela diera, como le furtaron aquella cosa que tenia; e estonce el señor deuela demandar, e auer la pro que se le siguiere de la demanda. Pero si el señor non fuere en el lugar (3), estonce aquel a quién la furtaron, la puede, e la due (4) demandar, maguer non sea valioso para poderla pechar; e faziendo al señor cobrar su cosa, o la estimacion della, seria la pro deste que la tiene, e que la demandado. E si por aventure el señor fuere en el lugar, e non quisiere demandar la cosa furtada (5) al ladron, mas a aquel a quién la dio (6), que gela peche porque gela perdió por su ma-

la guarda, bien lo puede fazer. E estonce, aquel a quién fue furtada, la puede demandar (7) al ladron, o a qualquier otro que la falle.

## LEY XI.

*Como el señor de la cosa emprestada la puede demandar por furto, si la furtaren a aquel a quien la empresto.*

Emprestando un ome a otro algún caualllo, o otra cosa mueble, si la furtassen a aquel que la tenía emprestada, en escogencia es de aquel cuya era la cosa, de la demandar a aquel que la empresto, o al ladron, qual mas quisiere (1). E si escogiere de la demandar al que la empresto, despues desso non la puede demandar al ladron (2), maguer del otro non la pudiesse cobrar (3). Pero el que la tuviesse

vendo, certificet dominum, et tunc dominus potest contra furem agere, critque domini comodum inde securam: si autem dominus non est presens, aget is à quo subrepta est res, et lucram erit agentis; sed si dominus presens nolit contra furem agere, sed contra rem perdentem, benè potest, et tunc perdens aget contra furem, aut rei furatæ detentorem. Hoc dicit.

(1) *Fuisse valioso.* Concordat cum l. itaque falso, D. eod. et §. item si falso, Institut. de oblig. que ex delict. nasc. et ex hoc patet, quòd ista lex est intelligenda, quando potest imputari culpa furtioni, vel aliis, de quibus hic; nam si non possit calpa eis imputari, dominus indistinctè agere posset, secundum Joan. Fab. in dict. §. item si falso.

(2) *Sera suya.* Nota valde, quia ex hoc patet, quid non tenetur restituere dominio rei taler lucrum; cuius contrarium tenet Joan. Fab. in dict. §. item si falso, motus ex eo, quia isti non habent commodam usus rei, sicut habent commodatarius vel conductor; et facit quod dicit Glos. in l. si pignore, in princ. D. eod. et dixi suprà l. proxim. in gloss. fin.

(3) *En el lugar.* Nota benè, quia hoc non ita exprimitur in dict. l. itaque falso, neque in dict. §. item si falso; et vide Rofred. in lib. II. de action. furti non manifesti, et facit quod habetur in l. fin. §. sed cum in secunda, ibi: postea dominus rei venerit, et ibi Salic. C. eod.

(4) *E la due.* Planum est, quando est in culpa, ut ad hoc teneatur; quando vero non fuit in culpa, videtur dicendum idem, si dominus fuerit absens, ne dominus perdat rem, et quia tunc non agendo falso, vel sarcinato, est in culpa, et dominus posset actione locati agere contra eum, l. cum in plures, §. vestimenta, D. locati.

(5) *La cosa furtada.* Rei vindicatione, vel condicione furtiva, nam actionem furti non habet, sed falso qui sua culpa perdidit, quando est solvendo, tunc habet actionem furti, ut in dict. §. item si falso, ubi Gloss. et sic iste vers. finalis ibi: e si por aventure, non loquitur de actione furti, sed de actione rei persecutori, juxta textum in dict. l. cum in plures, §. vestimenta, D. locati, unde sumptus est.

(6) *A quién la dio.* Quod potest facere dominus mero jure, quia quando quis habet contra plures actionem, aequo principaliter pro eadem re, electio est ejus, contra quem agat; de æquitate tamen si falso conventus excipiat, at primo agat contra furem furtionis sumpribus, audiatur debet falso, si judici videatur commode posse dominus agere contra furem, ut habetur in dict. §. vestimenta, l. cum in plures, D. locati, et ibi declarant Bart. et Paul. de Cast.

(7) *La puede demandar.* Et compellitur dominus ei cedere suas actiones, ut in dict. §. vestimenta, et etiam sine cessione posset agere actione in factum, vel conditione

incerti, ut notat Gloss. in l. et ideo, §. fin. D. de cond. furtivo.

## LEX XI.

Re commodata furata eliget dominus, an contra furem vel commodatarium rem petat; et si eligat contra commodatarium agere, licet ab eo rem non consequatur, non habet contra furem recursum, sed commodatarius aget contra furem; et si eligat agere contra furem, non potest agere contra commodatarium; si tamen quando agit dominus contra commodatarium, rem furatam ignorabat, potest licet desserere, et contra furem agere; et si contra furem agat, non auditur, si revertatur contra commodatarium. Hoc dicit.

(1) *Qual mas quisiere.* Concordat cum l. fin. C. eod. et Institut. de oblig. que ex delict. nasc. §. que de furtione, et si differat eligere, potest commodatarius facere assignare terminum illi infra quem eligat, quo elapsa et non eligente erit exclusus dominus ab agendo contra furem, et ager commodatarius, secundum Bald. Paul. de Cast. et Doctor. in dict. l. fin. ubi Paul. infert ad questionem notabilem, quam tu poteris applicare ad legem regalem, disponentem super retractu rei vendita per proximum.

(2) *Al ladron.* Unde si postea contra furem ageret, posset dici, experiris sine actione, et per consequens iudex etiam ex suo officio posset etiam parte non opponente eum a limine judicii repellere, l. si pupilli, §. viduum, D. de negl. gest. Angel. Aretin. in §. que de furtione, Institut. de oblig. que est delict. nasc.

(3) *Non la pudiesse cobrar.* Quid tamen si agit contra commodatarium, credens eum esse solvendo, et non erat, nunquid potest redire ad furem? Quidam dicunt, quòd haec questio non potest procedere, quia non potest esse commodatarius non solvendo, si fur est solvendo, cum actio furti, que est penalitatis, sit in bonis ejus: dic tu, quòd questio potest procedere, quia alius posset esse non solvendo, quia haberet alias credidores, et isto modo non posset recuperare, prout dicit ista lex; unde in quæstione predicta Doctores sunt varii, nam Jacob. Bald. dicit, quod non poterit tali casu redire ad furem, et imputetur ei, qui male elegit. Jacob. de Raven. et alii relati per Cynum in dict. l. fin. §. l. C. eod. dicunt contrarium, quia certi domino non praedicant ignorantia supina, etiam cum alterius domino, l. sed et si me putem, D. de condic. indeb. l. fin. D. eod. per quem fact. erit, et idem tenet Joan. Fab. in §. item si falso, Institut. de oblig. que ex delict. nascunt. Salicetus vero in dict. §. l. tenet primam opinionem, per textum ibi, et per §. fin. in fine, cum ibi notatis in gloss. et respondet ad LL. suprà allegatas in contrarium, quòd in eis non ha-

emprestada, puelta demandar al ladron estoncē (4). Otrosi dezimos, que si escogiesse primero de la demandar al ladron, que dende en adelante non ha demanda contra aquel a quien la empresto, maguer del ladron non la pudiesse cobrar. E si por auentura, aquel cuya es la cosa, la comienza a demandar en juyzio al que la empresto, non sabiendo estoncē (5) que gela auian furtada, si lo supiesse despues, maguer la demanda fuese ya comengada contra el, bien puede dexarse della, e demandar (6) la cosa furtada al ladron. E si escogiesse estoncē de la demandar al ladron, dende en adelante non es tenudo el otro de responder, segun sobredicho es.

## LEY XII.

*Como, aquel que tiene la cosa en guarda, o en encomienda, la puede demandar por furto, si la furtaren a aquel a quien la empresto.*

En encomienda, o en guarda teniendo vno de otro alguna cosa, si gela furtassen, bien la puede demandar (1) a qualquier que

habet electionem, sed jus agendi successivē; et istud etiam tenet Angel. Aret. in dict. §. *quer de fullone*, dicens hoc esse verius, et huius opinioni satis favet ista lex Partitarum cūm dicit: *maguer del otro non la pudiesse cobrar*.

(4) *Estoncē.* Et penam exactam actione furti non cogitur domino restituere, ut in dict. l. fin. C. eod. quid si commodatarius ante electionem domini agit furti contra furem? Vide per Gloss. Bald. et alios in dict. l. fin. §. *sed cum in secunda*.

(5) *Sabiendo estoncē.* Adde dict. l. fin. et dict. §. *qua de fullone*, et non sufficeret, quōd dubitaret tunc, quia electio debet esse cūm intellectu, et qui dubitat, non clare percepit, et sic non intelligit, l. fin. D. *de cond. indeb.* et in dict. l. fin. §. *si autem nescius, et dubitans*, C. eod. quod Bald. ibi limitat, nisi poterat se de facili certificare, et non iuit, ut in l. *locus*, D. *de acq. poss.*

(6) *E demandar.* Si tamen esset lis finita, et domino à commodatario esset satisfactum, tunc non posset agere contra furem, ut habetur in dict. l. fin. C. eod. ibi: *nisi domino ab eo satisfactum est.*

## LEX XII.

Re deposita furata agit depositarius ad rei persecutio nem, et dominus ad penam furti, nisi tali pacto recepit depositarius, ut de periculo teneretur, quia tunc aget ad penam: sed si rem tenens erat majorinus aut tutor, quilibet eorum potest agere furti ad rem et ad penam: et mobili re, in qua quis habet usumfructum, furata ant vi ablata, aget usufructuarios ad penam respectu usufructus compundam, et proprietarius ad penam respectu proprietatis; in immobili fructuarios tantum; fructibus tamen pendentibus (in quibus erat partem habiturus colonus) furatis, aget dominus furti, et dabit colono partem que ei pertinet. Hoc dicit.

(1) *La puede demandar.* Actione in factum, vel officio judicis, ut notat Gloss. in l. et ideo, §. fin. D. *de condict. furti*.

(2) *Mas la pena.* Non ergo depositarius agit actione furti, si hic, et in l. *eum qui*, §. *is autem apud quem*, D. eod. et §. *sed is*, *Instit. de obliig. qua ex delict. nasc. et ratio ponitur ibi*, quia cūm de dolo tantum teneatur, sua non

la fallasse. Mas la pena (2) que nace por razon del furto, non la puede demandar si non el señor della; fueras ende, si el que tiene la cosa la ouiesse recibido sobre tal pleyto, que fuese suyo el peligro (3) si se perdiessen. Ca estoncē, bien podria demandar la cosa e la pena del furto. Pero si el que tuuiesse la cosa en encomienda, o en guarda, fuese Mayordomo, o Tutor (4), de aquel que gela encormentara, estoncē cada uno de los puede demandar la cosa furtada con la pena. Otrosi dezimos, que si alguno ouiesse tan solamente el usofruto (5) de alguna cosa que fuese mueble, que si gela furtassen, que puede demandar la cosa furtada, e la pena del furto, quanto montare en razon del derecho que ha en el usofruto; e el señor de la cosa puede demandar la pena, quanto montare en razon de la propiedad que auia en ella. E si alguno ouiesse el usofruto en cosa que sea rayz, e le furtaren el fruto (6) della, estoncē el usofrutario lo puede demandar todo, con la pena del furto. Mas quando el labrador ha parte del fruto (7) de la tierra que labra, si aquel fruto fuere furtado ante que sea partido (8), el

interest, et quia quando dolum fecit, non debet consequi actionem ex improbitate sua. Quid autem si sit in lata culpa, an tunc depositarius agat contra furem? Bart. et Doctor. in dict. §. *is autem*, quōd sic, et Doctor. in dict. §. *sed is*, quia tunc dolus furis verus präponderat culpa depositarii, l. *Hem si obstetric*, in fine, D. *ad leg.* Aquil. item et posset agere depositarius, quando ei competit in re retentio propter impensas in ea factas, ex quo tunc sua *inter*est, secundum Joan. Fahr. et Angel. in dict. §. *sed si is*.

(3) *El peligro.* Ex quo enim tunc custodia ad eum pertinet, agere potest, ut in dict. §. *sed is*, l. 1. §. *sapè*, D. *deposit.* notat Gloss. in dict. §. *is autem*: item post litem contestatam contra depositarium, si res subripiatur, competit ei actio furti, ex quo jam periculum est apud eum, dict. l. *eum qui*, §. *is qui precario*, Azon. C. eod. in summa, col. 3. vers. *hi autem*.

(4) *Mayordomo, o Tutor.* Intellige si agant furti nomine domini, nam suo agere non possunt, in l. *qui injuria*, §. *qui alienis negotiis*, D. *de furtis*, et ibi Angel. l. *is cuius*, et l. *interdum*, §. *qui tutulam*, et ibi Gloss. D. eod.

(5) *El usofruto.* Concordat cum l. *inter omnes*, §. *si sercens*, D. eod.

(6) *El fruto.* Tanc enim tantum in fractu fit furtum, et ideo competit solum actio fractuario, quia in re immobili non committitur furtum, *Institut. de usucap.* §. *quod autem*, et ideo non agit proprietarius.

(7) *Ha parte del fruto.* Ideo dicit de colono partiario, quia secūs esset, si esset colonus, qui nummis coleret fundum, aut alia mercede in genere constituta; tunc enim indistincte ita ageret actione furti, ut in l. *eum qui*, §. *præterea*, et l. *si apes*, §. fin. D. eod. fit ergo hic differentia inter colonum partiariū, et eum qui nummis colit, lieet Bartol. in dict. l. *si apes*, velit nullam in hoc esse differentiam, in quantum indistincte vult partiariū colonum posse pro parte sua agere actione furti, et si non sit facta divisio fructuum, et fructus essent stantes, sicut posset colonus nummis colens agere ad omnes fructus actione furti.

(8) *Ante que sea partido.* Nam secūs esset facta divisione, cūm tunc jam partiarius habeat fructus domini voluntate, et facti sunt sui, l. *fullo*, §. *frugibus*, D. eod. et ager furti pro fructibus habitis ex parte sua: sed ante divisionem non ager contra furem, agit tamen contra dominum,

señor de la heredad lo puede (9) bien demandar al ladrón, con la pena del furtro; pero despues deue tornar al labrador lo que le cupiere por su parte, de lo que vencio en juzgio, o cobro del furtador.

## LEY XIII.

*Si la cosa vendida fuere furtada ante que sea entregada al comprador, como la puede demandar aquél que la vendió.*

Seyendo furtada a algund ome alguna cosa, que ouiesse a dar a otro por razon que gela ouiesse vendida, si ante que passasse a poder del comprador gela furtassen; estouce, aquel que la vendio, ha de fazer (1) de dos cosas la vna; o de la demandar al ladrón, e darla despues al comprador, con la pena del furtro que venciere por razon della; o de otorgar al comprador todo el poder que el ha en la demanda (2), porque el lo pueda demandar. E si por auentura non gela ouiesse vendida, mas prometida (3) de dar, e ante que le diesse la tenencia della gela furtassen; estouce, aquel que gela mando, la puede demandar con la pena del furtro, a aquel que gela furtro;

ut agat contra furem, ut quod exegerit ex parte partiarii, reddat, ut hie; et facit l. *cum in plures, §. messem*, D. *foeat*, et sequi videtur ista lex verba Azon. C. de furtis, in summa, col. 3. cum dicit, partiarius verò agit contra dominum, ut agat contra furem, ut quod exegerit, reddat, forte quia fructus neccnum tenuerat domini voluntate.

(9) *Lo puede.* Habes hic, quod partiarius colonus ante divisionem fructuum inter eum et dominum fundi, non habet conditionem furtivam ad fructus collectos à fure, quod et voluit Gloss. et Bart. in dict. l. *si apes*, §. fin. licet Angelus ibi tenet contrarium, volens in hoc constituaere differentiam inter partiarium colonam, et eum qui nummis collit, vel mercede in genere constituta, non habito respectu ad id, quod percipiatur, ut partiarius secundum eum agere posset condicione furtiva, alter non.

## LEY XIII.

Re vendita ante traditionem forata, eliget venditor, an agat furti, et quod inde habebit, solvat emptori, aut actionem ei cedat; si autem erat donata, nec tradita, aget donator, et relata sibi pena furti, restituet donatariorum, aut estimationem. Si verò est legata, et post mortem testatoris furtata, aget legataries. Hoc dicit.

(1) *Ha de fazer.* Concordat cum l. *cum qui*, in princ. D. cod.

(2) *Que el ha en la demanda.* Furti scilicet actionem, conditionem, et rei vindicationem, ut in dict. l. *cum qui*, in princ. et vindicatione cessa, non transit dominium in cedentem, sed utilis vendicatio, secundum Aug. ibi per quem vide de forma libelli.

(3) *Prometida.* Concordat cum l. *is cui ex stipulatu*, D. cod.

(4) *Por razon del furtro.* Non aperit, qua actione, an condicione furtiva, vel rei vindicatione, vel an agat ad ponam actione furti, super quo est dubietas inter Gloss. et Doctor. in l. *si dominum*, D. cod. et in l. *sed neque legatarius*, D. *de cond. furtiv.* et communis resolutio est, quod ad rei persecutionem competit legatario rei vindicatio, non

e el es tenudo de la dar al otro a quien manda la cosa, o la estimacion de lo que valia, e non mas, maguer ganasse del ladrón la pena del furtro. Mas si la cosa le fuesse mandada en testamento de alguno, e la furtassen despues de la muerte del fazedor del testamento; estouce, aquel a quien fue mandada, la puede demandar por razon del furtro (4). E deue el auer todo el pro que se siguiere por razon de aquella demanda.

## LEY XIV.

*Como aquellos que tienen maravedis del Rey para sus lauores, o para dar quitaciones a su compaña, si los metieren en su pro, o fizieren mala barata en darlos, como los deuen pechar.*

Marauedis del Rey teniendo algun su Despeusero, de que ouiesse a pagar quitacion a Caualleros, o a otros omes, o de que ouiesse a fazer algunas lauores, o otras cosas seemejantes destas por su mandado; si aquel que los tuuiesse, non los despendiesse, o non los pagasse, alli do el Rey le maudasse, mas comprasse dellos alguna cosa a su pro (1); si esto fi-

verò condicione furtiva, etiam ex nova contractatione, secundum Bartol. et alios in dict. l. *sed neque legatarius*, per textum ibi; ad ponam tamen omnes concedunt legatario competere actionem furti, ex contractatione facta post mortem testatoris, quod respectu ponam consequenda satis probatur in ista lege, ino etiam cum dicit: *la puede demandar*; et sic se refert ad rei persecutionem, et cum dicit: *por razon del furtro*, videtur velle quod possit agere condicione furtiva: cum verò postea dicit: *el pro que se siguiere por razon de aquella demanda*, videtur quod loquatur de actione furti, unde tutus est, quod dicamus secundum communem opinionem, quod ad rei persecutionem, agat rei vindicatione, ad ponam verò agat actione furti non tamen esset ita absurdum dicere, quod el posset agere condicione furtiva, et furti actione per istam legem, cum omnes iste II. à l. 9. usque ad istam loquantur isto modo, et intelligunt tam de persecutione rei, quam de actione furti ad ponam, et sic quod dicamus quod approbetur hic opinio illorum, qui diserunt, legatario ex nova contractatione competere condicione furtivam, et cum textus hic dicit *la puede demandar por razon del furtro*, intelligatur tam condicione, quam furti actione: et quod inferius sequitur, *todo el pro por razon de aquella demanda*, referatur ad utramque actionem.

## LEY XIV.

Recipiens Regis pecunias in locis certis expensurus, et eas convertens in utilitatem propriam, licet non committat furtum, tamen ultra earam restitutionem solvet in ponam tertiam partem carum; idem de pecuniis civitatis vel villae: et si Rex mandet aliquid solvi militibus, et loco pecuniae solvatur eis aliqua res in eorum damnum, tenetur talis solvens solvere Regis camera tertiam partem estimationis illius danni, et illis totum damnum, quia quasi furtum sic fit. Hoc dicit.